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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°091/GAB/25 Itapud do Oeste, 27 de fevereiro de 2025.
AQO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. Sr? Ronilvane Alves Santos

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo
presente encaminhar a Mensagem N°. 08, do Projeto de Lei que dispde
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro,
apurado em balango financeiro do exercicio anterior, no valor global de
RS 670.000,00(Seiscentos e Setenta Mil), conforme solicitacdo em anexo,
através do Mem. n° 15/SEMAGRI/2025, solicito apreciacdo do projeto em
questao.

Sem mais para o momento, renovamos 0Os nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracdo.

Atenciosamente,

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
_ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55 _
swmees  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 27/02/2025 as 14:38, horério de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 380855 e o cédigo verificador CB5A1D2D.
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2 Projeto 08 27/02/2025 380859
3 Anexo 1 - 27/02[2025 380§60
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 08/2025

Excelentissima Senhora Presidente da Cédmara Municipal de Itapud do QOeste
- RO.

Nobre Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial por superavit Financeiro, apurado em balanco
financeiro do exercicio anterior, no valor global de R$
670.000,00(Seiscentos e Setenta Mil), conforme solicitacdo em anexo,
através do Mem. n°® 15/SEMAGRI/2025, solicito apreciacdo do projeto em
questao.

Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos advirdo
de Suplementacdo por Anulacgdo, prevista no Art. 43 § 1° Item II da Lei
4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdc e dedicagdoc de Vossas
Exceléncias, j& comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragdo e aprego. Consta em
anexo ao memorando da Semagri, o© detalhamento do orcamento a ser
utilizado.

Itapud do Oeste, 27 de fevereiro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
Documento assinado eletronlcamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, em 27/02/2025 as 14:38, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

"DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO
ORCAMENTO DE 2024, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE
R$ 670.000,00, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional por
Suplementacdo por Anulagdo na importédncia R$ 670.000,00 (Seiscentos e
Setenta Mil). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do
presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos
advirdo de Suplementacéo por Anulacgéo, no valor de RS
670.000,00(Seiscentos e Setenta Mil). Previstos no inciso I, § 1° do
art. 43, conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto
do Executivo, advirdo de Superavit Financeiro, previstos no inciso I, §
1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Esta leli entrard em vigor na data de sua publicacg¢do, revogando
as disposicdes em contrario..

Itapud do Oeste, 27 de fevereiro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
____ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
swmeres  Documento assinado eletronicamente por IDIZNEI CASTRO MARTINS, CHEFE DO PODER

- EXECUTIVO MUNICIPAL, em 28/02/2025 as 07:41, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

749 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 380859 e o cddigo verificador BE310ECE.
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ESTADO D RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE -RO
Unidade Orcamentaria: 020701 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.
Funcional 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE POLITICAS
Programatica: ADMINISTRATIVAS.
Ficha: 536
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$100.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.
Ficha: 537

4.4,90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 20.000,00

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Funcional 15.452.0004.0013.0000 GESTAO DE POLITICA EM
Programatica: AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Ficha: 538

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. R$100.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Funcional 20.605.0004.1002.0000 GESTAO DE POLITICA EM
Programatica: AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Ficha: 539

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO

GRATUITA. R$50.000,00

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 540

3.3.90.39.00 OQUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA

smrhaly 0 ¢ R$ 50.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Funcional 20.606.0004.0011.0000 GESTAO DE POLITICA EM
Programatica: AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Ficha: 541

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. R$250.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 542

3&;&32&;?-00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA R$100.000, 00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Superavit Financeiro: R$ 670.000,00

Itapua do Oeste, 27 de fevereiro de 2025.

IDIZNEI CASTRO MARTINS
Chefe do Poder Executivo Municipal

Anexo 1 de 27/02/2025, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 380860 e CRC: A4EDB8663).
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. ESTADO DE RONDONIA
. CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° OFICIO N° 91/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

“Dispbe sobre a abertura de crédito
adicional no orgamento de 2024, por
superavit financeiro, no valor de R$
670.000,00, em favor da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente e da outras providéncias.”

Presidente da CCJ: JAIRO GOMES

O Projeto de Lei OFICIO N° 91/GAB/25, visa a abertura de crédito
adicional no orgamento de 2024, no montante de R$ 670.000,00
(seiscentos e setenta mil reais), a ser alocado na Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente. A proposta destina-se ao reforco de recursos
nas rubricas de material de consumo, equipamentos permanentes e
servicos de terceiros, com base no superavit financeiro apurado.

A matéria foi previamente analisada pela Relatoria da Comissdo de
Constituicdo e Justica, que avaliou a sua constitucionalidade, legalidade e

conformidade com a legislagdo vigente, conforme o parecer que se segue.

Il - ANALISE DO PARECER DO RELATOR
%

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n®, 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@cama raitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

A Relatoria da CCJ, sob a responsabilidade da vereadora Minéia Villa,

emitiu parecer favoravel ao projeto, concluindo que:

1. Constitucionalidade: O projeto estd em conformidade com a
Constituicdo Federal, em especial com a norma que trata da gestdo
orgamentaria e financeira dos Municipios, e com os principios da Lei

de Responsabilidade Fiscal.

2. Legalidade: A proposta estd em consonancia com a Lei Federal n°
4.320/64, que regulamenta a abertura de créditos adicionais, bem
como com as disposicdes da nova Lei de Licitagdes (Lei n°
14.133/2021), no que tange a contratagdo de servicos e aquisicdo

de bens.

3. Juridicidade: A matéria ndo apresenta vicios juridicos que possam
comprometer sua tramitagao ou execuc¢ao.

A Relatoria recomendou, assim, a aprovacgéo do projeto de lei.

Il - CONCLUSAO

Com base na analise do parecer da Relatoria da Comissdao de
Constituicao e Justica, o Presidente da CCJ manifesta-se favoravelmente
ao Projeto de Lei OFICIO N° 91/GAB/25, por entender que a proposta esta
em conformidade com os principios constitucionais e legais que regem a
matéria orgcamentaria e financeira, ndo apresentando qualquer ilegalidade
ou vicio que possa comprometer a sua aprovagao.

Em razéo disso, recomendo a aprovacdo do Projeto de Lei OFICIO N°
91/GAB/25, nos termos apresentados, para que siga para a proxima fase
de tramitagao.

Itapud do Oeste, 13 de margo de 2025.
h
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

admincamar
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

JAIRO MES
Presidente da CCJR

Documento assinado digitalmente
Awﬁ MINEIA DA SILVA PEREIRA
gava Data: 13/03/2025 16:57:52-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
MINEIA DA SILVA PEREIRA VILA
Relatora da CCJR

Tahl | Drosegy
Fabio Junior da Silva Ferreira
Vereador/membro
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Cémara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Finangas.

Projeto de Lei n° Oficio n° 91/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

~ PARECER DA RELATORA DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS (COF)

-

ol O

"DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORGAMENTO DE 2024, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
670.000,000, EM FAVOR DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

Relatora: ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
Comissao de Finangas e Orgamento (COF)
Data: 13 DE MARCO DE 2025.

| - RELATORIO

O presente Projeto de Lei visa a abertura de crédito adicional no or¢amento de 2024, no
valor de R$ 670.000,00, por meio de superavit financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. O valor sera alocado nas rubricas
especificadas no Anexo | do projeto, conforme detalhado no projeto de lei.

O crédito adicional sera destinado as seguintes areas, de acordo com os valores
especificados no anexo:

Material de consumo;

Equipamentos e material permanente;

Servigos de terceiros;

Material, bem ou servigo para distribuigdo gratuita.

O projeto estd baseado na suplementagdo por anulacdo, conforme as normas
estabelecidas no art. 43 da Lei n°® 4.320/64.

Il - ANALISE

. Conformidade com a Lei de Responsabilidade Fiscal e a Lei 4.320/64: O crédito adicional

proposto esta em conformidade com as exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal
(LRF) e da Lei n° 4.320/64, que regulam a execugdo orcamentaria e financeira do
municipio. A utilizagdo de superavit financeiro para a abertura de crédito adicional esta
prevista como uma forma legitima de alocar recursos de maneira eficiente, desde que
haja um superavit e a devida adequacéo orgamentaria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
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Cémara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo

Comissdo de Orgamento e Finangas.

2. Fonte de recursos: O crédito adicional sera financiado por meio de recursos préprios,
conforme detalhado no anexo |. Ndo ha mencao a fontes de recursos externas ou
especificas (como transferéncias voluntarias ou emendas parlamentares), o que indica
que os valores disponiveis sdo provenientes da propria execugdo or¢gamentaria do
municipio. A COF deve observar se os recursos mencionados sdo provenientes de
superavit financeiro, conforme a legislagdo vigente.

3. Adequacdo das rubricas: As rubricas previstas no anexo | do projeto parecem ser
adequadas as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. No
entanto, a COF sugere uma revisdo mais detalhada das rubricas de material de consumo
e servigos de terceiros para garantir que estejam em conformidade com as atividades e
as prioridades orgamentarias da secretaria.

o Material de consumo: As rubricas que indicam a compra de materiais de consumo
sé@o adequadas, desde que o destino e a utilizagdo desses materiais estejam
claramente definidos no planejamento da secretaria.

o Equipamentos e material permanente: O valor destinado 2 compra de
equipamentos e material permanente est4 em consonancia com a necessidade
de modernizagéo da infraestrutura da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente,
se houver justificativa para essa alocagao.

o Outros servigos de terceiros: A rubrica destinada a outros servicos de terceiros
também esta de acordo com as exigéncias legais, desde que a contratacdo de
terceiros seja acompanhada de processos licitatérios e cumpram as exigéncias
legais e fiscais. '

4. Impacto no orcamento municipal: O valor de R$ 670.000,00 destinado a este crédito
adicional ndo apresenta grandes impactos no orgamento global do municipio, mas é
importante que a COF continue monitorando a alocagéo de recursos para garantir que o
uso dos créditos seja eficiente e atenda as necessidades da Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente.

5. Adequagé&o da rubrica de distribui¢do gratuita de bens ou servigos: A rubrica de material,
bem ou servico para distribuigdo gratuita no valor de R$ 50.000,00 deve ser
acompanhada de uma justificativa detalhada de como os bens ou servigos serao
distribuidos. A COF deve solicitar mais detalhes sobre a destinacado desse valor,
assegurando que nao haja desvios de finalidade ou uso inadequado dos recursos.

6. Legalidade e transparéncia: O projeto cumpre os requisitos legais para abertura de
créditos adicionais e respeita os principios de legalidade, moralidade, eficiéncia e
transparéncia previstos na Constituicido Federal. A COF reforga a importancia de o
municipio garantir a publicidade e a transparéncia no uso desses recursos,
especialmente em relagéo as aquisicbes e contratos realizados.

Il — CONCLUSAO

Diante do exposto, a Comissio de Orgcamento e Finangas (COF), apés anélise do Projeto
de Lei n° Oficio n® 91/GAB/25, manifesta-se favoravelmente a sua aprovacao, com a

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
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Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissao de Orgamento e Financas.
recomendagdo de revisdo das rubricas de material de consumo e servigos de
terceiros, para garantir que essas alocagbes estejam em conformidade com as
necessidades especificas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,

bem como assegurar que os recursos sejam aplicados de forma eficiente e
transparente.

Aprovada a revisdo, a COF entende que a abertura do crédito adicional por superavit
financeiro, no valor de R$ 670.000,00, esta de acordo com as normas orgcamentarias e
fiscais vigentes, e contribuird para o fortalecimento das politicas publicas de agricultura
e meio ambiente no municipio.

2l -
ANGELA MARIA CABRAL DE PAULA
Relator da Comissao de Finangas e Orgamento (COF)

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
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A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei n° Oficio n° 091/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional
no orcamento de 2024, por superavit financeiro,
no valor de R$ 670.000,00, em favor da

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente e da outras providéncias”

Relatora: MINEIA DA SILVA PEREIRA
Comisséo de Constituicio e Justica (CCJ)
Data: 13 DE MARCO DE 2025

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei Oficio n° 091/GAB/25, que visa a abertura de crédito adicional
no orcamento do exercicio de 2024, no valor de R$ 670.000,00 (seiscentos e setenta mil
reais), em favor da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. O crédito adicional
sera realizado por suplementacdo de recursos provenientes de superavit financeiro,
conforme os termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

A proposta objetiva o alocamento de recursos financeiros nas rubricas orcamentarias para
a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, conforme detalhado no Anexo | do projeto,
que prevé a utilizagcdo dos recursos para a compra de materiais de consumo,

equipamentos permanentes e a contratagéo de servicos de terceiros.

Il - ANALISE JURIDICA
O Projeto de Lei foi analisado sob o ponto de vista da constitucionalidade, legalidade e

juridicidade, conforme os seguintes pontos:

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

1. Constitucionalidade: O projeto encontra-se de acordo com os preceitos da

Constituicao Federal, em especial no que se refere a competéncia do Municipio em
gerir seu orgamento e aplicar créditos adicionais quando necessario, conforme as
diretrizes previstas na Constituicado Federal, art. 165, § 9° e na Lei de

Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000).

2. Legalidade: O projeto atende a legislagao federal vigente, notadamente o disposto
na Lei n° 4.320/64, que regula as finangas publicas e os créditos adicionais. A
abertura de crédito por superavit financeiro esta devidamente prevista no § 1°, inciso

I, do art. 43 da Lei 4.320/64, sendo uma pratica legalmente permitida.

3. Juridicidade: O projeto também esta em conformidade com as normas juridicas que
regem o procedimento de suplementacdo de orgcamento, com o devido respaldo
para a execugdo orcamentaria de forma eficaz e legal. Nao ha vicios juridicos que
possam comprometer a sua validade ou execuc¢ao.

4. Observancia das Exigéncias da Lei de Licitagbes: Em relagdo a contratagéo de
servicos de terceiros, é necessario que o processo licitatorio observe os
procedimentos estabelecidos pela Lei n°® 14.133/2021, a nova Lei de Licitagdes.
Assim, é imprescindivel que a contratagdo seja realizada de acordo com os
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia e
competitividade.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Relatoria opina pela constitucionalidade, legalidade e juridicidade

do Projeto de Lei Oficio n° 091/GAB/25, que dispde sobre a abertura de crédito adicional no
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orcamento de 2024 para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, no valor
de R$ 670.000,00.

O projeto atende as disposi¢des legais e constitucionais aplicaveis, sem apresentar vicios

que possam comprometer sua tramitagdo ou execugao.
Assim, a Relatoria recomenda a aprovacéo do Projeto de Lei Oficio n° 091/GAB/25, nos
termos em que foi apresentado.

E o parecer.
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Camara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondénia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Financas.
PARECER DA PRESIDENTE

Projeto de Lei n° Oficio N°091/GAB/25
Autoria: Executivo Municipal

"Dispoe sobre a abertura de crédito adicional
no orcamento de 2024, por superavit
financeiro, no valor de R$ 670.000,00, em favor
da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente e da outras providéncias."

Presidentq: Minéia da Silva Pereira Vila
Relatora: Angela Maria Cabral de Paula
Data: 13 de marco de 2025.

| - RELATORIO

O Projeto de Lei n° Oficio N°091/GABI/25, apresentado pela Prefeitura Municipal, visa
autorizar a abertura de crédito adicional no orgamento de 2024, no valor de R$ 670.000,00, para a
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, por superavit financeiro. O recurso sera
destinado ao custeio de diversas atividades relacionadas a gestdo de politicas publicas de

agricultura e meio ambiente no municipio.

O projeto estéd em conformidade com os dispositivos da Lei n° 4.320/64, que regulamenta
as finangas publicas no ambito federal, e os principios orcamentarios da transparéncia,
legalidade e eficiéncia.

Il. Andlise Orgcamentaria

Apds andlise das rubricas descritas no Anexo | do projeto, a Comissao de Finangas (COF)

observa o seguinte:
1. Material de Consumo (R$ 100.000,00):

A alocagdo de recursos para material de consumo estd adequada, desde que o

destino e a utilizagdo desses materiais estejam claramente definidos no
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planejamento da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Estes materiais serdo

essenciais para as atividades diarias da secretaria e devem ser utilizados de forma
responsavel e eficiente.

- Equipamentos e Material Permanente (R$ 20.000,00):

O valor destinado & compra de equipamentos e material permanente também é
apropriado, desde que haja justificativa clara para a necessidade de modernizacéo
e/ou reposigdo desses itens. A Comissdo recomenda que a Secretaria forneca
detalhamento sobre os bens adquiridos e sua importancia para a melhoria da

infraestrutura e eficiéncia das atividades da Secretaria.
. Outros Servigos de Terceiros (R$ 50.000,00):

A rubrica que destina recursos para a contratagdo de terceiros estd em
conformidade com as exigéncias legais, desde que os servicos sejam contratados
mediante processos licitatérios regulares, em observancia a Lei de Licitagdes ("A
rubrica destinada a outros servigos de terceiros estd em conformidade com a
nova Lei de Licitagdes (Lei n® 14.133/2021), desde que o processo licitatério seja
conduzido conforme as diretrizes desta legislagdo, garantindo transparéncia,
legalidade e eficiéncia nas contratagées."). A COF reitera a importancia de garantir

que essas contratagbes cumpram todos os requisitos legais e fiscais.
- Material para Distribuigdo Gratuita (R$ 50.000,00):

A alocagéo de recursos para a aquisicdo de materiais, bens ou servigos destinados
a distribuigao gratuita também esta em linha com as necessidades da Secretaria,
caso seja comprovada a demanda e necessidade desses itens para a populacéo,

como no caso de programas de assisténcia agricola e ambiental.
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lll. Conclusao

A Comissdo de Finangas, apds analisar o Projeto de Lei n° Oficio N°091/GAB/25,
considera que a proposta estd em conformidade com a legislagdo orgamentaria vigente,
especialmente no que se refere a legalidade da suplementagdo por superavit

financeiro e a adequacgao das rubricas apresentadas.

N&ao obstante, recomendamos que a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente forneca
um detalhamento adicional sobre a alocacdo dos recursos, especialmente no que tange
aos itens de material permanente e aos servigos de terceiros, garantindo transparéncia e

0 uso eficiente dos recursos publicos.
IV. Parecer

Em raz&o do exposto, a Comissdo de Financas opina favoravelmente a aprovagéo do
Projeto de Lei n° Oficio N°091/GAB/25, com as ressalvas e recomendacgoes
apresentadas, para que a alocagdo de recursos seja executada de forma clara e

transparente, conforme os principios da legalidade e eficiéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO
GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFOQ N° 010/2025
PROJETO DE LEI N° 008/2025

« wpISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL NO ORGCAMENTO DE 2024, POR
SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
670.000,00, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEIL:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional por Suplementagdo por Anulagdo na
importancia R$ 670.000,00(Seiscentos e Setenta Mil). Alocados nos projetos/atividades conforme anexo I do
presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de Suplementagdo por
Anulagio, no valor de R$ 670.000,00(Seiscentos e Setenta Mil). Previstos no inciso I, § 1° do art. 43,
conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirio de Superdvit
Financeiro, previstos no inciso I, § 1° do art. 43 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢oes em contrario.

Itapud do Oeste, 21 de margo de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO
GABINETE DA PRESIDENCIA

ANEXO 1

UNIDADE GESTORA:

PREFEITURA DO MUNIC{PIO DE ITAPUA DO OESTE -RO

Unidade Orgamentdria:

020701 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Fanclons] 04.122.0002.0002.0000 GESTAO DE POLITICAS
Programtica: ' ADMINISTRATIVAS.

Ficha: 536

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$100.000,00
Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 537

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE :

RS 20.000,00

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Tonciowal 15.452.0004.0013.0000 ‘ GESTAO DE POLITICA EM
Programética: AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Ficha: 538

Egoso.oo MATERIAL DE CONSUMO. R$100.000,00
Fonte de Recurso: 10.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Funcional 20.605.0004.1002.0000 GESTAO DE POLITICA EM
Programtica: AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Ficha: 539

3.3.90.32.00

ERIAL, BE EIPAITIIA ATUITA. |
MATERIAL, BEM OU SERVICO PAR DISTRIBUICAO GRATUITA RS50.000,00

Fonte de Recurso:

0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 540 |
3.3.910.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 'RS 50.000,00
JURIDICA. ‘

Fonte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Fanchonal 20.606.0004.0011.0000 GESTAO DE POLITICAEM
Programitica: 'AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.

Ficha: 541 .

1590.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. R$250.000,00
ﬁte de Recurso: 0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.

Ficha: 542

3.3.99.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 'R$100.000,00
JURIDICA. :

Fonte de Recurso:

0.2.500.0000 RECURSOS PROPRIOS.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE-RO
GABINETE DA PRESIDENCIA

Superavit Financeiro: R$ 670.000,00

Itapud do Oeste, 21 de margo de 2025.

VANIA ALVES SANTOS
Presidente da CAmara Municipal
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